[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº  143 /2022
Moção de Congratulações e Louvor à APAE alusiva à Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
                    A Vereadora Zulma Ancinello, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenério, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao Presidente da  APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, Sr. Diogo Ricardo Balestra, sito ao endereço Rua Presidente Vargas nº 2122, CEP 97510-162, com o seguinte teor:
Com imensa alegria homenageamos a APAE, pelo trabalho grandioso em proporcionar um desenvolvimento único com todos aqueles que possuem suas incapacidades e deficiências.
Destacamos a importância dessa instituição que visa também conscientizar a sociedade sobre as necessidades específicas para promover a inclusão social, combatendo assim o preconceito e a discriminação.
Parabéns a APAE por trabalhar com verdadeira maestria e amor na capacitação das pontenciialidades das pessoas com limitações, desempenhando esse ofício com extrema responsabilidade e empatia.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão do transcurso da Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla.
Uruguaiana, 22 de agosto de 2022.
Ver.ª ZULMA ANCINELLO
Bancada Republicanos
Destinatário: APAE – Presidente – Diogo Ricardo Balestra
Endereço:  Presidente Vargas nº 2122, CEP 97510-162
xxx/cmu/gabXXX